

PREGÃO ELETRÔNICO 029/2017

Processo Administrativo nº 62544/2017

ESCLARECIMENTO Nº 002/2017

DÚVIDAS:

1-A DESO é contribuinte do ICMS?

RESPOSTA: A DESO possui condição de **CONTRIBUINTE ISENTO DO ICMS** e inscrição estadual nº **27.051.036-2**.

2- Conforme desenho número 2218-HID-EAB-002-R1, é possível notar que 10m de comprimento de cabos de alimentação e controle seriam mais do que suficiente para atender a aplicação, podemos considerar o fornecimento de cabos com 10m de comprimento?

RESPOSTA: Sim, pode ser considerado o fornecimento de cabos com **10 m de comprimento**.

3-Com relação aos materiais empregados na bomba, serão aceitos rotores fabricados em ferro fundido (EN-GJL-250) + aplicação de camada protetora cerâmica de alta performance contra ataques corrosivos (químicos) e agentes abrasivos (areia)?

RESPOSTA: Sim.

4- Com relação aos materiais empregados na bomba, serão aceitas carcaças fabricadas em ferro fundido EN-GJL-250?

RESPOSTA: Sim.

5- Serão aceitos selos mecânicos duplos em: Carbetto de silício do lado da bomba x carbetto de silício do lado do motor elétrico?

RESPOSTA: Sim.

6- Serão aceitos anéis de desgaste em AISI S31803?

RESPOSTA: Sim.

7- Com relação ao acionamento (motor elétrico), é informado que a alimentação deve ser multivoltagem, porém na folha de dados fornecida pela DESO, solicita apenas a tensão de 440V, então adotaremos apenas a tensão de 440V. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Não. O entendimento está errado. Deverá ser fornecido motor elétrico com alimentação multivoltagem (220/380/440).

8- A refrigeração do motor elétrico será feita pelo próprio fluido bombeado. Sem refrigeração interna. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.

9- Com relação a licitação PE-29/17, recebemos adicionalmente as folhas de dados dos **"Conjuntos elevatórios de EEAB-03(existente) - Riacho Itamirim"** e dos **"Estação elevatória de água tratada 04 - Conj. Motor-Bomba 01 - RAD700(itabaian.) / RED400(Itabaianinha)"**, estes dois itens não constam na lista de materiais das instruções do pregão e nem na especificação técnica para bomba bombas centrífugas horizontais, entendemos que tais itens deverão fazer parte do escopo de fornecimento do pregão, favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: O entendimento está errado. Estes dois itens **NÃO FAZEM PARTE DO ESCOPO DO FORNECIMENTO DO PREGÃO.**

10- Com relação a todos os desenhos enviados, entendemos que tratam-se de projetos e que todas as elevatórias ainda serão construída, favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: O entendimento está correto.

11- Em todos os caso deveremos seguir o dimensional da bomba considerada no projeto? Favor informar os modelos de referencia?

RESPOSTA: Sim, deverá ser seguido os dimensionais dados pelos projetos. Não foi informado modelos de referências. Todas as características técnicas dos conjuntos a serem adquiridos estão informados na documentação do Pregão.

12- Entendemos que caso haja condições operacionais contraditórias entre à Lista de Materiais-02 do Anexo I e as Folhas de Dados de Bombas, entendemos que deverão ser atendidas as constantes nas Folha de Dados, principalmente quanto ao rendimento das bombas. Favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: As características técnicas, sobretudo o **RENDIMENTO**, a ser considerado em caso de contradição será o explicitado na **LISTA DE MATERIAIS.**

13-Para o Item-02.01.012(ETA/Água Recuperada), entendemos que poderá ser ofertado bomba em 1750rpm a qual deverá ter uma maior vida útil. Favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: O entendimento está correto.

14-Para o Item-02.01.009(EEAT-05), onde é solicitado bomba com rendimento de 30%, entendemos que será aceito bomba com rendimento de 28%. Favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: O entendimento está correto.

15-No Item 6.2(Com fornecimento-pag.15) das E-01:Conjuntos Motor-Bombas Centrífugas de Eixo Horizontal, é solicitado "Curvas de Performance Certificada". Entendemos que o referido Teste de Performance será presenciado por Inspetor da DESO, devendo tal informação ser claramente preenchida nas respectivas Folha de Dados. Favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA: Não está previsto no presente Pregão a presença "in loco" de Inspetor da DESO para a realização de quaisquer testes ou ensaios solicitados.

Aracaju, 25 de abril de 2017

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO